v.
3 maiu st. n.

*Ese in fiecare duminică.*
Redacțiunea :
Strada principală 375 a.

Nr. 16.

ANUL XXVII.
1891.

Prețul pe un an 10 fl.
Pe $\frac{1}{2}$ de an 5 fl.; pe $\frac{1}{4}$
de an 2 fl. 70 cr.
Pentru România pe an 25 lei

## La jubileul Academiei Române.\*

— 1/13 aprilie 1891. —

Și anfare mândre, imnuri sante,
Strigări de vesele cuvinte
Străbat la cer din resărit;
Iar obștea mare, lumea cultă,
Uimită totă stă ș-ascultă
Și bate 'n pălmi însuflețit.

Un neam ce 'n vécuri de urgle,
Părea că n'o să mai invie,
Serbeză falnic jubileu:
Prin fapte mari pe câmp de luptă,
Prin munca minții nentreruptă,
Cuprinde 'n lume locul seu,